confutantur : présent passif de *confuto*. *sed ut modo dixi, facile confutantur*, mais comme je viens de <le> dire, on les réfute facilement.

confuto, as, are, avi, atum : réfuter.

congratulari : infinitif de *congratulari*. *atque adeo sæpe fit ut necesse sit ab iisdem beneficium accipere et consequenter iisdem contra ex eorum ingenio congratulari*, et par suite il arrive souvent qu'il faille recevoir d'eux un bienfait et par conséquent les féliciter en retour d'après leur tempérament [*iisdem <ignaris>*].

congratulator, aris, ari, atus sum : féliciter (+datif).

conjectura, æ, f : conjecture. *quorum naturam homo propectæ ætatis a sua tam diversam esse credit ut persuaderi non posset se unquam infantem fuisse nisi ex aliis de se conjecturam faceret*, un humain d'âge avancé croit que leur nature est tellement différente de la sienne qu'il ne pourrait se persuader d'avoir jamais été bébé s'il n'en faisait d'après les autres la conjecture pour lui-même [*quorum <infantum>*].

conjicio, is, ere, jeci, jectum : jeter ensemble. ¶ conjecturer. *quantum ex ipsius verbis conjicio*, pour autant que je <le> conjecture de ses propos [*ipsius= Cartesii*].

conjiciunt : ils jettent (présent de *conjicio*). *in se ipsos revera conjiciunt*, c'est contre eux-mêmes en vérité qu'ensemble ils <le> jettent.

conjunctus, a, um : joint. *nam per causam remotam talem intelligimus quæ cum effectu nullo modo conjuncta est*, car par cause éloignée nous entendons <une cause> telle qu'elle n'est d'aucune façon jointe à son effet.

conjungere : infinitif de *conjungo*. *atque adeo ratio omnino suadet hominibus ne nisi dolo malo paciscantur vires conjungere et jura habere communia hoc est ne revera jura habeant communia, quod est absurdum*, et par suite la raison conseille absolument aux humains à ne s'engager que par fraude à unir leurs forces et à avoir des droits communs c'est-à-dire en réalité à n'avoir pas de droits communs, ce qui est absurde.

conjungi : infinitif passif de *conjungo*. *nam si homines animo impotentes æque omnes superbirent, nullius rei ipsos puderet nec ipsi quicquam metuerent, qui vinculis conjungi constringique possent?* car si les humains faibles d'esprit étaient tous également orgueilleux, <s'ils> n'avaient honte de rien et ne craignaient rien, comment pourrait-on les unir et les enchaîner par des liens?

conjungo, is, ere, junxi, junctum : unir.

connecto, is, ere, nexui, nexum : enchaîner.

connexio, onis, f : enchaînement. *ordo et connexio idearum idem est ac ordo et connexio*

rerum, l'ordre et l'enchaînement des idées est le même que l'ordre et l'enchaînement des choses. *quicquid ex infinita Dei natura sequitur formaliter, id omne ex Dei idea eodem ordine eademque connexionem sequitur in Deo objective*, tout ce qui suit formellement de la nature infinie de Dieu, tout cela suit objectivement en Dieu à partir de l'idée de Dieu dans le même ordre et le même enchaînement. *unum eundemque ordinem sive unam eandemque causarum connexionem hoc est easdem res invicem sequi reperiemus*, nous trouverons un seul et même ordre ou encore un seul et même enchaînement de causes c'est-à-dire que les mêmes choses se font suite l'une l'autre. *ita ut quamdiu res ut cogitandi modi considerantur, ordinem totius nature sive causarum connexionem per solum cogitationis attributum explicare debemus*, de telle sorte qu'aussi longtemps qu'on considère les choses comme des modes du penser, nous devons expliquer l'ordre de toute la nature c'est-à-dire l'enchaînement des causes par le seul attribut de la pensée. ¶ lien. *admiratio est rei alicujus imaginatio in qua mens defixa propterea manet quia hæc singularis imaginatio nullam cum reliquis habet connexionem*, l'admiration est l'imagination d'une chose en laquelle l'esprit reste fixé pour cette raison que cette imagination singulière n'a aucun lien avec les autres.

connexus, a, um : enchaîné (participe parfait de *connecto*). *manentibus reliquis inter se connexis*, les autres [parties] restant enchaînées entre elles (ablatif absolu).

conor, aris, ari, atus sum : (+infinitif) s'efforcer de. ¶ (avec *ut*+subjonctif) faire effort pour que. ¶ (avec *ne*) faire effort pour que... ne... pas. ¶ (avec complément à l'accusatif) tenter. *quicquid homo tristitia affectus conatur, est tristitiam amovere*, tout ce que tente un humain affecté de tristesse, c'est d'éloigner la tristesse. *aliquid conamur quod malum est*, nous tentons quelque chose qui est mauvais. *si homo id conaretur*, si un humain tentait cela.

conscientia, æ, f : conscience. *deinde inter appetitum et cupiditatem nulla est differentia nisi quod cupiditas ad homines plerumque referatur quatenus sui appetitus sunt conscii et propterea sic definiri potest nempe cupiditas est appetitus cum ejusdem conscientia*, ensuite il n'est aucune différence entre appétit et désir si ce n'est que le désir se rapporterait le plus souvent aux humains en tant qu'ils ont conscience de leur appétit et c'est pour cela qu'on peut <le> définir ainsi à savoir que le désir est l'appétit avec la conscience de <ce> même <appétit>. *intelligimus quid sit spes*,

metus, securitas, desperatio, gaudium et conscientiae morsus, nous comprenons ce qu'est l'espoir, la crainte, la sécurité, le désespoir, le contentement et le remords de conscience.

conscius, a, um : conscient de (+génitif). *mens tam quatenus claras et distinctas quam quatenus confusas habet ideas, conatur in suo esse perseverare indefinita quadam duratione et hujus sui conatus est conscia*, l'esprit aussi bien en tant qu'il a des <idées> claires et distinctes qu'en tant <qu'il a> des idées confuses s'efforce de persévérer dans son être pour une certaine durée indéfinie et est conscient de cet effort <qui est le> sien. *cum autem mens per ideas affectionum corporis necessario sui sit conscia, est ergo mens sui conatus conscia*, puisque l'esprit est nécessairement conscient de lui-même par les idées des affections du corps, <c'est> donc <que> l'esprit est conscient de son <propre> effort. ¶ *esse conscius*+génitif, peut aussi se traduire par "avoir conscience de". *cujus rei sunt conscii*, chose dont ils ont conscience. *quandoquidem suarum volitionum sui que appetitus sunt conscii*, dans la mesure où ils ont conscience de leurs volitions et de leur appétit. *falluntur homines quod se liberos esse putant, quae opinio in hoc solo consistit quod suarum actionum sint conscii et ignari causarum a quibus determinantur*, les humains se trompent en ce qu'ils pensent être libres, opinion qui consiste en cela seul qu'ils ont conscience de leurs actions et sont ignorants des causes par lesquelles ils sont déterminés.

consecuta sunt : parfait de *consequor* au neutre pluriel. *si omnia ex necessitate perfectissimae Dei naturae sunt consecuta*, si toutes les choses ont suivi à partir de la nécessité de la très parfaite nature de Dieu.

consensus, us, m : accord. *verum notandum cum dico proprietatem esse in amante se voluntate jungere rei amatae, me per voluntatem non intelligere consensum vel animi deliberationem seu liberum decretum nec etiam cupiditatem sese jungendi rei amatae quando abest vel perseverandi in ipsius praesentia quando adest*, mais il faut remarquer que quand je dis que se joindre par <sa> volonté à la chose aimée est une propriété dans l'amant, je n'entends pas par volonté un accord ou une délibération de l'esprit c'est-à-dire un libre décret et ce n'est pas non plus le désir de se joindre à la chose aimée quand elle n'est pas là ni de persévérer en sa présence quand elle est là. ¶ *ex omnium consensu*, d'un commun accord [littéralement, de l'accord de tous]. *ex quibus facile intelligimus nihil in statu naturali dari quod ex omnium consensu bonum aut malum sit*, d'où nous comprenons facilement qu'il n'y a

rien dans l'état naturel qui d'un commun accord soit bon ou mauvais. ¶ *(ex) communi consensu*, d'un commun accord. *at quidem in statu civili ubi et communi consensu decernitur quid bonum quidve malum sit et unusquisque civitati obtemperare tenetur*, mais <c'est> précisément dans l'état civil où l'on décide d'un commun accord également ce qu'est le bien et ce qu'est le mal et <où> chacun est tenu d'obéir à la cité. *deinde in statu naturali nemo ex communi consensu alicujus rei est dominus nec in Natura aliquid datur quod possit dici hujus hominis esse et non illius sed omnia omnium sunt*, ensuite dans l'état naturel personne n'est d'un commun accord propriétaire de quelque chose pas plus qu'il n'y a dans la Nature quelque chose qu'on puisse dire appartenir à tel humain et non à tel autre mais tout appartient à tout le monde.

consequendus, a, um : adjectif verbal de *consequor*. *quousque autem humana virtus ad haec consequenda se extendat et quid possit in sequenti parte demonstrabo*, mais je démontrerai dans la partie suivante jusqu'où la vertu humaine s'étend pour atteindre ces choses et ce qu'elle peut.

consequenter : par conséquent. *causa cur hi viginti homines existunt et consequenter cur unusquisque existit*, la cause pour laquelle ces vingt humains existent et par conséquent pour laquelle chacun existe. *debet ejus definitio necessariam existentiam involvere et consequenter ex sola ejus definitione debet ipsius existentia concludi*, sa définition doit envelopper l'existence nécessaire et par conséquent c'est de sa seule définition que doit se conclure son existence. *cum ita sint dispositae ut cum nobis per sensus representantur, eas facile imaginari et consequenter earum facile recordari possimus*, quand elles ont été disposées de telle sorte que nous puissions facilement les imaginer et par conséquent nous en souvenir facilement quand elles se représentent à nous par les sens. *et consequenter nullius alterius attributi nisi cogitationis est effectus*, et par conséquent il [l'être formel des idées] n'est l'effet d'aucun autre attribut si ce n'est de la pensée [*esse formale idearum*].

consequentia, æ, f : conséquence. *sunt ergo haec affectionum ideae quatenus ad solam humanam mentem referuntur, veluti consequentiae absque praemissis hoc est ideae confusae*, ces idées d'affections sont donc en tant qu'elles ne se rapportent qu'à l'esprit humain, comme des conséquences sans prémisses c'est-à-dire des idées confuses.

consequi : suivre (infinitif de *consequor*). *sed eodem modo eademque necessitate res ideatae ex suis attributis consequuntur et concluduntur*

ac ideas ex attributo cogitationis consequi ostendimus, mais les choses dont il y a idée suivent et se concluent à partir de leurs attributs de la même façon et par la même nécessité que les idées, nous l'avons montré, suivent de l'attribut pensée.

consequor, eris, sequi, sequutus/secutus sum: suivre. ¶ atteindre.

consequuntur : suivent (présent de *consequor*). *ideæ inadæquatæ et confusæ eadem necessitate consequuntur ac adæquatæ sive claræ ac distinctæ ideæ*, les idées inadéquates et confuses suivent avec la même nécessité que les idées adéquates c'est-à-dire claires et distinctes.

conservandi : génitif du gérondif de *conservo*. *nulla virtus potest prior hac (nempe conatu sese conservandi) concipi*, aucune vertu ne peut se concevoir <comme étant> antérieure à celle-ci (à savoir l'effort de se conserver <soi-même>). *conatus sese conservandi est ipsa rei essentia*, l'effort de se conserver <soi-même> est l'essence même d'une chose.

conservandus, a, um : adjectif verbal de *conservo*. *id bonum aut malum vocamus quod nostro esse conservando prodest vel obest hoc est quod nostram agendi potentiam auget vel minuit, juvat vel coerces*, nous appelons bien ou mal ce qui sert ou nuit à la conservation de notre être c'est-à-dire ce qui augmente ou diminue, aide ou contrarie notre puissance d'agir [littéralement, ce qui sert ou nuit à notre être devant être conservé]. *porro ex postulato quarto partis secundæ sequitur nos efficere nunquam posse ut nihil extra nos indigeamus ad nostrum esse conservandum et ut ita vivamus ut nullum commercium cum rebus quæ extra nos sunt, habeamus*, de plus il suit du postulat 4 de la deuxième partie que nous ne pouvons jamais faire que nous n'ayons besoin de rien d'extérieur à nous pour conserver notre être et que nous vivions de telle sorte que nous n'ayons aucun commerce avec les choses qui sont à l'extérieur de nous.

conservant : présent de *conservo*. *ergo quæ efficiunt ut motus et quietis ratio quam corporis humani partes ad invicem habent, conservetur, eadem humani corporis formam conservant et consequenter efficiunt ut corpus humanum multis modis affici et ut idem corpora externa multis modis afficere possit adeoque bona sunt*, donc ce qui fait que le rapport de mouvement et de repos que les parties du corps humain ont entre elles se conserve, cela conserve la forme du corps humain et par conséquent fait que le corps humain peut être affecté de beaucoup de manières et qu'il peut affecter les corps extérieurs de beaucoup de manières et par suite <cela> est bon.

conservantur : présent passif de *conservo*. *nam hæ ut ab eo definiuntur, sunt "perceptiones aut sensus aut commotiones animæ quæ ad eam speciatim referuntur quæque nota bene producuntur, conservantur et corroborantur per aliquem motum spirituum"* (vide articulum vicesimum septimum partis primæ passionum animæ), car celles-ci, ainsi qu'elles sont définies par lui, sont "des perceptions ou sensations ou émotions de l'âme qui se rapportent particulièrement à elle et qui, remarque bien, sont produites, conservées et fortifiées par un mouvement des esprits" (vois l'article 27 de la première partie des passions de l'âme) [*hæ <passiones>, ab eo <Cartesio>*].

conservare : infinitif de *conservo*. *videmus deinde quod ille qui amat necessario conatur rem quam amat præsentem habere et conservare et contra qui odit, rem quam odio habet, amovere et destruere conatur*, nous voyons ensuite que celui qui aime s'efforce nécessairement d'avoir et de conserver présente la chose qu'il aime et qu'au contraire <celui> qui hait s'efforce d'éloigner et de détruire la chose qu'il a en haine. *deinde quoniam lætitia hominis agendi potentiam auget vel juvat, facile eadem via demonstratur quod homo lætitia affectus nihil aliud cupit quam eandem conservare idque eo majore cupiditate quo lætitia major erit*, ensuite puisque la joie de l'humain augmente ou aide <sa> puissance d'agir, on démontrerait facilement par la même voie qu'un humain affecté d'une joie ne désire rien d'autre que la conserver et ce, avec un désir d'autant plus grand que la joie sera grande.

conservari : infinitif passif de *conservo*. *si contra autem conservari, lætabitur*, si au contraire [il imagine que ce qu'il aime] est conservé, il sera joyeux [*si contra <id quod amat> conservari <imaginatur>*].

conservat : présent de *conservo*. *potentia qua res singulares et consequenter homo suum esse conservat, est ipsa Dei sive Naturæ potentia non quatenus infinita est sed quatenus per humanam actualem essentiam explicari potest*, la puissance par laquelle les choses singulières et par conséquent l'humain conserve son être est la puissance même de Dieu c'est-à-dire de la Nature non pas en tant qu'elle est infinie mais en tant qu'elle peut s'expliquer par l'essence humaine actuelle.

conservatio, onis, f : conservation. *qui proinde nihil aliud est quam ipsa hominis essentia ex cuius natura ea quæ ipsius conservationi inserviunt, necessario sequuntur atque adeo homo ad eadem agendum determinatus est*, lequel [appétit] par suite n'est autre que l'essence même de l'humain de la nature duquel

suivent nécessairement les choses qui servent à sa conservation et par suite l'humain est déterminé à faire <ces> mêmes choses.

conservet : subjonctif présent de *conservo*. *unde fit ut qui vulgi opinione gloriatur, quotidiana cura anxius nitatur, faciat, experiatur ut famam conservet*, d'où vient que celui qui tire vanité de l'opinion du vulgaire, tourmenté <qu'il est> par une inquiétude quotidienne, se donne de la peine, s'excite, fait tout pour conserver sa réputation.

conservetur : subjonctif présent passif de *conservo*. *corpus humanum indiget ut conservetur plurimis aliis corporibus a quibus continuo quasi regeneratur*, le corps humain a besoin pour se conserver d'un très grand nombre d'autres corps par lesquels il est pour ainsi dire continuellement régénéré [littéralement, pour être conservé]. *quæ efficiunt ut motus et quietis ratio quam corporis humani partes ad invicem habent, conservetur, bona sunt et ea contra mala quæ efficiunt ut corporis humani partes aliam ad invicem motus et quietis habeant rationem*, ce qui fait que le rapport de mouvement et de repos que les parties du corps humain ont entre elles se conserve est bon et au contraire mauvais ce qui fait que les parties du corps humain ont entre elles un autre rapport de mouvement et de repos.

conservo, as, are, avi, atum : conserver. ¶ (au passif dans certains cas) se maintenir.

considerabimus : futur de *considero*. *sed hic notandum quod tametsi jam certi sumus mentem æternam esse quatenus res sub æternitatis specie concipit, nos tamen ipsam tanquam jam inciperet esse et res sub æternitatis specie intelligere jam inciperet, considerabimus*, mais il faut remarquer ici que quoique que nous soyons maintenant certains que l'esprit est éternel en tant qu'il conçoit les choses sous l'espèce de l'éternité, nous le considérerons cependant comme s'il commençait maintenant à être et commençait maintenant à comprendre les choses sous l'espèce de l'éternité.

considerabo : je considérerai (futur de *considero*). *hoc igitur unum prius considerabo, c'est donc cela seul que je considérerai d'abord. et humanas actiones atque appetitus considerabo perinde ac si quæstio de lineis, planis aut de corporibus esset*, et je considérerai les actions et appétits humains comme s'il était question de lignes, de surfaces ou de corps.

considerantur : présent passif de *considero*. *per naturatam intelligo omnes Dei attributorum modos quatenus considerantur ut res quæ in Deo sunt*, par [Nature] naturée j'entends tous les modes des attributs de Dieu en tant qu'on les considère comme des choses qui sont en Dieu.

vulgus per Dei potentiam intelligit Dei liberam voluntatem et jus in omnia quæ sunt quæque propterea communiter ut contingentia considerantur, par puissance de Dieu le vulgaire entend volonté libre de Dieu ainsi que son droit sur toutes les choses qui existent et qui pour cette raison sont communément considérées comme contingentes [littéralement, sur toutes les choses qui sont]. *ita ut quamdiu res ut cogitandi modi considerantur, ordinem totius naturæ sive causarum connexionem per solum cogitationis attributum explicare debemus*, de telle sorte qu'aussi longtemps qu'on considère les choses comme des modes du penser, nous devons expliquer l'ordre de toute la nature c'est-à-dire l'enchaînement des causes par le seul attribut de la pensée. *et quatenus ut modi extensionis considerantur, ordo etiam totius naturæ per solum extensionis attributum explicari debet*, et en tant qu'elles sont considérées comme des modes de l'étendue, l'ordre de toute la nature doit aussi s'expliquer par le seul attribut de l'étendue.

consideraret : subjonctif imparfait de *considero*. *at si plerique adulti et unus aut alter infans nascerentur, tum unumquemque miseret infantum quia tum ipsam infantiam non ut rem naturalem et necessariam sed ut naturæ vitium seu peccatum consideraret*, mais si la plupart naissaient adultes et l'un ou l'autre bébé, alors on aurait pitié des bébés parce qu'alors on considérerait le bas âge lui-même non comme une chose naturelle et nécessaire mais comme un vice c'est-à-dire une faute de la nature [littéralement, chacun aurait pitié... car il considérerait].

considerari : infinitif passif de *considero*. *partes corpus humanum componentes ad essentiam ipsius corporis non pertinent nisi quatenus motus suos certa quadam ratione invicem communicant et non quatenus ut individua absque relatione ad humanum corpus considerari possunt*, les parties composant le corps humain n'appartiennent à l'essence du corps lui-même qu'en tant qu'elles se communiquent réciproquement leurs mouvements sous un certain rapport précis et non pas en tant qu'on peut les considérer comme des individus sans relation au corps humain.

consideratio, onis, f : considération. *diversa ab ea quam ex consideratione Entis perfectissimi coacti sumus ei tribuere*, différente de celle que nous avons été contraints de lui attribuer à partir de la considération de l'Être le plus parfait.

consideratur : présent passif de *considero*. *quatenus absolute consideratur*, en tant qu'on le considère dans l'absolu. *quatenus aliquo modo affectum consideratur*, en tant qu'on le